

FORMULARUL 3.3

OFERTĂ

Către [Presedintele Raionului Riscani](#)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatii, **Stincaru Sergiu** reprezentanți ai ofertantului **SERALCON SRL** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lotul nr. 1 - Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin amenajarea pieței regionale En-Gros și a spațiilor destinate activităților non-agricole, situate în r-ul Rîșcani, or.Rîșcani, teren extravilan, traseul Brest-Chișinău-Odesa km 695 "Lucrări de vopsire pentru ridicareaa gradului de rezistență la foc a construcției metalice portante (R90), (Frigider agricol cu depozitorie)"** suma fără TVA de **1 445 837,06 lei** (un milion patru sute patruzeci și cinci mii opt sute treizeci și sapte lei 06 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% **289 167,41 lei** (doua sute optzeci și noua mii una suta saizeci și sapte lei, 41 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată **de 60 zile**, respectiv pînă la data de **15.05.2026** inclusiv.

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[V] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garantie Bancara în cuantum de 5% (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice .
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin amenajarea pietei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 735 004,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de finisari				
1	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (L m ax=12 m , H m ax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвиженные леса с замками (L m ax=12 m , H m ax= 31 m),(для фасадных работ)	m2	500,00	53,92 26,25	26 960,00 13 125,00
2	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc (защита стальных конструкций огнезащитное краской R 90 - предел огнестойкости)	m2	2 200,00	449,05 123,75	987 910,00 272 250,00
3	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты во время ремонта)	m2	630,00	42,85 11,25	26 996,10 7 087,50
4		Banda cam uflanta (Малярная скотч)	m	990,00	5,00 0,00	4 950,00 0,00
		Total Lucrari de finisari Inclusiv salariu				1 046 816,10 292 462,50

	Total	lei	1 046 816,10
	Asigurari sociale	24 %	70 191,00
	Total		1 117 007,10
	Cheltuieli de transport	10 %	74 256,86
	Total		1 191 263,96
	Cheltuieli de regie	14,5 %	172 733,26
	Total		1 363 997,22
	Beneficiu de deviz	6 %	81 839,84
	Total		1 445 837,06
	TVA	20 %	289 167,41
			1 735 004,47

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				292 462,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin amenajarea pietei

Formular Nr.3

WinCmeta

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 735 004,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	63,00	75,00	4 725,00
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	150,00	75,00	11 250,00
3.	7134050013250	Izolator	h-om	3 190,00	75,00	239 250,00
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	496,50	75,00	37 237,50
		Total manopera				292 462,50

Materiale:

1.	00000117	Pelricula din polimeri grosime 1 mm	m	707,80	12,00	8 493,60
2.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm	m3	2,50	550,00	1 375,00
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	112,20	25,00	2 805,00
4.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	1,32	6 500,00	8 580,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,15	6 500,00	975,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,30	6 500,00	1 950,00
7.	2013211	Banda cam uflanta (Малярная скотч)	m	990,00	5,00	4 950,00
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,06	6 500,00	390,00
9.	2320166200676	White spirit	kg	330,00	65,00	21 450,00
10.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	4 180,00	160,00	668 800,00
11.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	297,00	65,00	19 305,00
12.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 100,00	3,00	3 300,00
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,00	65,00	195,00
		Total materiale de construcții				742 568,60

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	5,00	650,00	3 250,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	18,90	150,00	2 835,00
3.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	475,00	12,00	5 700,00
		Total utilaje de construcții				11 785,00

Total	lei	1 046 816,10
Asigurari sociale	24 %	70 191,00
Total		1 117 007,10
Cheltuieli de transport	10 %	74 256,86
Total		1 191 263,96
Cheltuieli de regie	14,5 %	172 733,26
Total		1 363 997,22
Beneficiu de deviz	6 %	81 839,84
Total		1 445 837,06
TVA	20 %	289 167,41

Total deviz: **1 735 004,47**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin amenajarea pietei **Investitor Presedintele Raionului Riscani**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de finisari				
1	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (L m ax=12 m , H m ax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвиженные леса с замками (L m ax=12 m , H m ax= 31 m),(для фасадных работ)	m2			53,92 26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	75,00	3,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,30	75,00	22,50
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,005	550,00	2,75
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 500,00	0,78
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	6 500,00	3,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,006	65,00	0,39
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,01	650,00	6,50
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,95	12,00	11,40
		Cheltuieli directe	lei			26 960,00
2	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota:	m2			449,05

1	2	3	4	5	6	7
		* R90 - Rezistentă de foc (защита стальных конструкций огнезащитное краской R 90 - предел огнестойкости)				123,75
	7134050013250	Izolator	h-om	1,45	75,00	108,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	75,00	15,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	65,00	8,77
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	25,00	1,28
	2320166200676	White spirit	kg	0,15	65,00	9,75
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,50	3,00	1,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,90	160,00	304,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			987 910,00
3	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты во время ремонта)	m2			42,85
						11,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,10	75,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	75,00	3,75
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,07	12,00	13,48
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,002	6 500,00	13,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 996,10
4		Banda cam uflantă (Малярная скотч)	m			5,00
						0,00
	2013211	Banda cam uflantă (Малярная скотч)	m	1,00	5,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 950,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.